
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   125  DEL   07/02/2024

OGGETTO

LAVORI  DI  ADEGUAMENTO DELLA LINEA ELETTRICA DI  ALIMENTAZIONE DELLA 
CUCINA  DELL'ISTITUTO  "N.  MANDELA"  DI  CASTELNOVO  NE'  MONTI. 
APPROVAZIONE  STATO  FINALE,  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E 
PAGAMENTO RATA SALDO LAVORI. 

Redattore: MONTANARI LUCIA

RDP/RUP: BERNI STEFANIA

Dirigente: GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale la Responsabile dell'U.O. Logistica e Manutenzione del 
Patrimonio ing. Stefania Berni, fa presente quanto segue:  

– con Determinazione Dirigenziale n. 1238 del 14/12/2023 sono stati affidati i lavori di 
adeguamento  della  linea  elettrica  di  alimentazione  della  cucina  dell’Istituto  “N. 
Mandela”  di  Castelnovo  ne’ Monti, per  l'importo  netto  di  €  12.624,76,  di  cui  € 
2.000,00 per costi della manodopera e € 150,00 per oneri della sicurezza;

– dall'esito della procedura, tramite piattaforma MEPA (trattativa diretta n. 3888372), i 
lavori sono stati affidati alla ditta Elettroart 2 s.r.l. con sede legale in Ventasso (RE), 
in via della Resistenza n.12, C.F. - P. IVA 01977410354;

– il quadro economico dell’intervento è risultato il seguente:   

A – Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta    € 12.474,76 

B - Oneri per la sicurezza non assoggettabile a ribasso d’asta € 150,00

SOMMANO I LAVORI (A+B)          € 12.624,76

C – Somme a disposizione

C1 – Oneri fiscali (22%) € 2.777,45

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.777,45

TOTALE GENERALE € 15.402,21

– in data 15/12/2023 sono stati consegnati i lavori e gli stessi sono conclusi entro il 
tempo utile contrattuale, il 12/01/2024;

– la Direzione Lavori in data 23/01/2024 ha redatto lo stato finale dei lavori  da cui 
risulta un ammontare netto finale dell’intervento in parola di € 12.624,76  (di cui € 
12.474,76 per lavori  ed €  150,00  per oneri  relativi  alla sicurezza non soggetti  a 
ribasso);

– allo stato finale dei lavori il quadro economico è il seguente:

A - Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta  € 12.474,76 

B - Oneri per la sicurezza non assoggettabile a ribasso d’asta € 150,00

SOMMANO I LAVORI (A+B) € 12.624,76

C – Somme a disposizione

C1 – Oneri fiscali (22%) € 2.777,45

Determinazione N. 125 del 07/02/2024 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.777,45

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 15.402,21

– il Direttore dei Lavori ha attestato che:

• non risultano effettuate cessioni di credito;

• nell'esecuzione  dell’intervento  in  oggetto  non  è  stato  necessario  occupare 
proprietà private né in modo temporaneo, né in modo permanente, né sono stati  
arrecati  danni  a  terzi,  pertanto,  si  è  ritenuto  possibile  prescindere  dalla 
pubblicazione degli avvisi ad opponendum;

• vista la tipologia dell’affidamento, considerato che l’operatore economico è di 
comprovata solidità, e sono state consegnate tutte le certificazioni dei materiali 
utilizzati  e  dei  lavori  eseguiti,  non occorre acquisire  la  polizza fideiussoria  a 
garanzia del pagamento della rata a saldo;

– il Direttore dei Lavori ha emesso il certificato di regolare esecuzione dei suindicati 
lavori in data 23/01/2024 dal quale risulta che la Ditta Elettroart 2 s.r.l. ha realizzato 
opere, al netto del ribasso per € 12.624,76;

– ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara è il n. A037767F8C;

Visti l'obiettivo di 1°livello 0402/0004 del PEG 2024 e l'obiettivo di 2° livello R10G10G2  del 
PEG 2024; 

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

– di approvare lo stato finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare  
esecuzione  (conservati  agli  atti  presso  l'U.O.  Logistica  e  Manutenzione  del 
Patrimonio) relativi ai lavori di adeguamento della linea elettrica di alimentazione 
della cucina dell’Istituto “N. Mandela” di Castelnovo ne’ Monti,  corrispondenti a un 
importo netto  pari  a  €  12.624,76 nonché il  Certificato di  pagamento n°  100 del 
23/01/2024 di € 12.624,76  a cui deve essere aggiunta l'IVA nella misura del 22% 
pari a €. € 2.777,45 per complessivi € 15.402,21;

– di  liquidare  Elettroart  2  s.r.l.  con  sede  legale  in  Ventasso  (RE),  in  via  della 
Resistenza n.12, C.F. - P. IVA 01977410354 , la fattura n° 1/6  del 24/01/2024 della  
somma  netta  di  €  12.624,76 nonché  il  Certificato  di  pagamento  n°  100   del 
23/01/2024 di €. 12.624,76  a cui deve essere aggiunta l'IVA nella misura del 22% 
pari  a  € 2.777,45   per  complessivi  €  15.402,21 tenuto  conto  che  detta  spesa 
complessiva  trova  copertura  alla  Missione  04,  Programma  02,  del  Bilancio  di 
Previsione  2024-2026,  annualità  2024,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2.02.01.09.003 e al corrispondente Cap. 4980, residuo 3252 del PEG 2024;  

– di dare atto che il Direttore Lavori ha attestato che:

Determinazione N. 125 del 07/02/2024 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• la Ditta è stata dichiarata in regola con gli  adempimenti contributivi, come da 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 38018128 (Data richiesta 
13/10/2023 Scadenza validità 10/02/2024);

• non risultano effettuate cessioni di credito;

• nell'esecuzione  dell’intervento  in  oggetto  non  è  stato  necessario  occupare 
proprietà private né in modo temporaneo, né in modo permanente, né sono stati  
arrecati  danni  a  terzi,  pertanto,  si  è  ritenuto  possibile  prescindere  dalla 
pubblicazione degli avvisi ad opponendum;

• vista la tipologia dell’affidamento, considerato che l’operatore economico è di 
comprovata solidità, e sono state consegnate tutte le certificazioni dei materiali 
utilizzati  e  dei  lavori  eseguiti,  non occorre acquisire  la  polizza fideiussoria  a 
garanzia del pagamento della rata a saldo;

• ai  sensi della Legge 136/2010,  per la gestione del  contratto in argomento,  il 
Codice Identificativo di Gara è il n. A037767F8C;

– di  dare atto che  dallo stato finale non vi  sono somme residue come  risulta  dal 
seguente quadro economico riepilogativo:

A - Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta  € 12.474,76 

B - Oneri per la sicurezza non assoggettabile a ribasso d’asta € 150,00

SOMMANO I LAVORI (A+B) € 12.624,76

C – Somme a disposizione

C1 – Oneri fiscali (22%) € 2.777,45

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.777,45

D – Somme residue

      D1 - Economie lavori e somme a disposizione               € 0

TOTALE SOMME RESIDUE € 0,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 15.402,21

Determinazione N. 125 del 07/02/2024 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 07/02/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 125 del 07/02/2024 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 125 del 07/02/2024.

Reggio Emilia, lì 07/02/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


